
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
Адрес: 368124, Рсспуб/шка Дагестан Телефон (88 7234) 3-19-59 
г. Кишлюрт, улица им. Г.Цадасм 40 «А» e-mail: sosh7kizilurt@yandex.ru 

П Р И К A3 
от 25.11.2021г. № 93/2 - П 

«О создании школьной службы медиации (примирения)» 

В соответствии с приказом МКУ '(Управление образования» от 23.11 2021г. №153 «О 
создании служб медиации в образовательных организациях», в целях реализации мер, 
обеспечивающих защиту прав и интересов детей, формирования безопасного 
пространства, профилактики правонарушений и преступлений, а также разрешения 
конфликтов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МКОУ «СОШ № 7» школьную службу медиации (примирения) с 25.11 2021г. 
2 Утвердить Положение и план работы о службе медиации (примирения). 
3 Утвердить состав школьной службы медиации (примирения): 

Руководитель UICIM: 

Исламов Г 3. - заместитель директора пс безопасности; 

Члены ШСМ: 

I. Абидова П К. - зам.директора по BP; 
2 Саидова Ж.С. - зам.директора по УВР, 
3. Асланханова Д.Ш. - педагог-психолог; 
4. Абдулахидова М.И. - педагог-психолог; 
5. Лабазанова З.Г. - социальный педагог; 
6. Алюкова А.М - социальный педагог; 
7 Магомедова М С. - педагог-организатор по месту жительства, 
8. Ибрагимова К.М. - учитель русского языка и литературы; 
9 Гаджимагомедова С.М. - учитель русского языка и литературы. 

Родители: 
1. Хамидова С.Ю. 
2. Магомедова Д. 
3. Тутишоева П 

Учащиеся: 
1. Саидова Сайгибат -ученица 11-4кл. 
2. Сардаров Сайд - у ч е н и к 11 -4 к л. 
3. Расулов Расу л -ученик 0-5 к л 

4. Признать утратившим силу приказ МКОУ «СОШ №7» от 08.09 2021 г №75-п 
«О создании школьной службы п р ^ ^ ш й й ^ е д и а ц и г ! ) » 

С гг Ж о * V i l i „ 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

§ £ £ § ! МКОУ 
P f : "СС' М / 

Директор МКОУ «СОШ j% 7» £ f А.И. Азизов 

Щ . 1 

mailto:sosh7kizilurt@yandex.ru


7 л< Утверждаю: 
Директор МКО]£ «COLLI №7» 

— 1 / 
«25» ноября 2 o z l r / У 

V Щ Положение 
о службе медиации (примирения) в МКОУ «СОШ №7» г. Кизцлюрт. 

1. Общие положения 
1.1. Служба медиации (примирения) в МКОУ «СОШ №7» г. Кизилюрт 

(далее - служба медиации) является добровольным объединением педагогов 
и родителей (законных представителей), а также обучающихся 
образовательных организаций и действует в соответствии с приказом 
руководителя образовательной организации в рамках образовательной, 
воспитательной и внеурочной деятельности. 

1.2. Служба медиации действует на основании действующего 
законодательства Российской Федерации. 

2. Цели службы медиации 
Основными целями службы медиации являются: 
- воспитание культуры конструктивного поведения в конфликте, 

основанной на медиативном подходе, который базируется на таких 
общечеловеческих ценностях, как признание уникальности каждой личности, 
взаимное принятие, уважение лраса каждого на удовлетворение собственных 
потребностей и защиту своих интересов не в ущерб чужим; 

- создание благоприятней, i> манной и безопасной среды, в том числе 
связанной с правонарушителями, на основе принципов понимающей и 
восстановительной медиации с целью снижения количества 
административного реагирования на правонарушения. 

3. Задачи службы медиации 
Основными задачами службы медиации являются: 
- просвещение участников образовательных отношений по методу 

медиации, восстановительных и примирительных практик, мотивирование их 
на использование медиативного и восстановительного походов в своей 
повседневной деятельности, в том числе и в восстановительном и 
образовательном процессах при разрешении конфликтов в образовательной 
среде; 

- повышение конфликтологической компетенции и формирование 
правовой культуры участников образовательного процесса, продвижение в 
образовательной 

организации принципов и ценностей медиативного и 
восстановительного подходов ь урегулировании конфликта; 

- создание условий психологически безопасного образовательного 
пространства, профилактика агрессивных, насильственных и асоциальных 
проявлений среди детей, профилактика преступности среди 
несовершеннолетних; 

- проведение процедур медиации и групповых примирительных 
программ для участников конфликтов (споров): между обучающимися, 



обучающимися и педагогами, педагогами и родителями, детьми и 
родителями (законными представителями), родителями (законными 
представителями). 

4. Принципы деятельности службы медиации 
Деятельность служб медиации основана на следующих принципах: 
- принцип добровольности, предполагающий как добровольное 

участие учащихся-волонтеров в организации работы службы медиации, 
так и обязательное согласие сторон, вовлеченных в конфликт, неучастие в 
процедуре медиации и примирительных прог рам мах; 

- принцип конфиденциальности, предполагающий обязательство 
службы медиации не разглашать полученные в ходе программ сведения, 
исключение составляет информация о возможном нанесении ущерба для 
жизни, здоровья и безопасности; 

- принцип нейтральности, запрещающий службам медиации 
принимать строну одного из участников конфликта. Нейтральность 
предполагает, что служба медиации не выясняет вопрос о виновности или 
невинности той или иной стороны, а является независимым посредником, 
помогающим сторонам самостоятельно найти решение. 

5. Порядок формирования службы медиации 
5.1. В состав службы медиации входят заместитель руководителя по 

учебно-воспитательной работе, педагог-психолог, социальный педагог, 
педагоги, прошедшие обучение по проведению медиаций, 
восстановительных и примирительных программ, в качестве волонтеров в 
службу медиации могут входить учащиеся образовательных организаций, 
родители (законные представители) обучающихся. 

5.2. Руководителем службы медиации назначается педагогический 
работник, прошедший специализированное обучение технологии 
медиации или восстановительных практик, на которого возлагаются 
обязанности приказом руководителя образовате/ьной организации. 

6. Порядок работы службы медиации 
6.1. Служба медиации получает информацию о конфликтной 

ситуации или правонарушении от педагогов, обучающихся, 
администрации образовательной организации, членов службы медиации, 
родителей (законных представителей). 

6.2. Служба медиации принимает решение о возможности или 
невозможности проведения медиации, восстановительных и 
примирительных программ в каждом конкретном случае самостоятельно. 
При необходимости о принятом решении информируются должностные 
лица образовательной организации. 

6.3. Процедура медиации или групповая восстановительная или 
примирительная программа начинается в случае согласия конфликтующих 
сторон. Если действия одной или обеих сторон могут быть 
квалифицированы как правонарушение, го для проведения программы 
также необходимо согласие родителей. 



6.4. В случае если процедура медиации или групповая 
восстановительная и примирительная программа планируется на этапе 
дознания или следствия, то о ее проведении ставится в известность 
администрация образовательной организации и при необходимости 
производится согласование с соответствующими органами внутренних 
дел. 

6.5. Переговоры с родителями и должностными лицами проводит 
руководитель службы медиации. 

6.6. Применение медиативных процедур и проведение 
восстановительных программ осуществляется в рамках воспитательной 
деятельности и во внеурочное время. 

6.7. Процедура медиации или групповая примирительная программа 
не может проводиться но фактам правонарушений, связанных с 
употреблением наркотиков и крайними проявлениям жестокости. 

6.8. Служба медиации самостоятельно определяет сроки и этапы 
проведения процедуры медиации или про раммы в каждом отдельном 
случае. 

6.9. В случае если в ходе процедуры медиации или групповой 
примирительной (восстанови ельио) программы конфликтующие стороны 
пришли к соглашению, достигнутые результаты могут фиксироваться в 
медиативном (примирительном, ооглашенли. 

6.10. При необходимости служба медиации передает копию 
медиативного соглашения администрации образовательной организации. 

6.11. Служба медиации осуществляет контроль за выполнением 
обязательств, взятых на себя сторонами в медиативном (примирительном) 
соглашении, но не несе* ответственность за их выполнение. При 
возникновении проблем в выполнении обязательств, служба медиации 
помогает сторонам осознать причины трудно; гей и пути их преодоления. 

При необходимости служба медиации содействует в предоставлении 
участникам процедуры медиации или групповой примирительной 
программы доступа к услугам но социальной реабилитации. 

7. Организации деи >> ельноч; г»' службы медиации 
7.1. Службе медиации по согласованию с администрацией 

образовательной организации про доставляется помещение для сборов и 
проведения процедуры медиации и примирительных программ, а также 
возможность использовать иные ресурсы образовательной организации, 
такие, как оборудование, оргтехника, соедстьо ьЛфОрмации и другие. 

7.2. Должностные лица образовательной организации оказывают 
службе медиации содействие в распространении информации 
о деятельности службы медиации среди педагог у& и учащихся. 

7.3. Администрация образовательной организации содействует 
службе медиации в организации в . .ишоде/сиии с; социальными службами 
и другими межведомственными организациями 

7.4. В случае ее и процедура -медиации или групповая 
примирительная программа приводилась но факту, по которому 
возбуждено уголовное дело •:д-ч; н ь е р а уу обоа .звательной организации 



может ходатайствовать о приобщении к материалам дела медиативного 
соглашения, а также иных документов в качестве материалов, 
характеризующих личность обг шяемого, п<; дтзерждающих добровольное 
возмещение имущественною ущерба и иные действия, направленные на 
заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

8. Функциональные обязанности членов службы медиации 
8.1. Руководитель: 
- осуществляет общее руководство деятельностью службы 

медиации; 
- планирует работу службы медиации; 
- осуществляет взаимод^истзие с адм-. нитрацией образовательной 

организации, органами внутренних дел и другими ведомствами и 
организациями; 

- отвечает за качество и эффективную деятельность службы 
медиации; 

- анализирует работу с.л> >ч' i, медиаций, 
проводит обучающие мероприятия по медиации для 

педагогических работников и учащихся волонтеров. 
8.2. Члены службы медиации: 
- проводят предварительные: встреч:, с конфликтующими сторонами; 
- проводят процедуры медиации л другие примирительные 

программы; 
- ведут журнал регистрации конфликгншх ситуаций (приложение 

№ I к Положению). 

9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее положение вступает t силу с момента его 
утверждения руководителем образовательной организации. 

9.2. Изменения в настоящее положение вносятся руководителем 
образовательной организации но иред./ожепи о службы медиации или 
органов самоуправления. 



Приложение №1 
К Положению 

Форма 

Журнал 
регистрации конфликтных ситуаций 

(наименование образовательной организации) 

№ 
п/п 

Дата Участники 
конфликта 

Суть 
конфликта 

Краткий 
анализ 
результатов 
работы 

1 2 Л 3 4 5 



Приложение № 2 
к Положению 

Форма 

Соглашение № 
о проведении процедуры медиации 

«_ _ » __ 20 г. 
(место заключения) (дата заключения) 

Сторона 1 

(ФИО лица) 

Сторона 2 

(ФИО лица) 

Заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 
1.1. Стороны согласились провести процедуру медиации в отношении 

спора (ов) по вопросам: 

1.2. 



Сроки проведения процедуры медиации: 

1.3. Для проведения процедуры медиации, назначен медиатор 

(ФИО) 

2. Основные правила процедуры медиации 
2.1. Если решение об ином не было принято медиатором или 

соглашением Сторон, медиация будет состоять из следующих стадий: 
- первая встреча со сторонами для рассмотрения вопросов и 

основных мероприятия медиации: 
- стадия изучения, коюрая может состоять из личных встреч 

медиатора с каждой из сторон, 
- стадия переговоров, на которой медиатор и Стороны будут 

рассматривать различные варианты решений и на которой стороны 
попытаются определить окончательные условия разрешения спора. 

2.2.Любая информация, переданная медиатору Сторонами во время 
проведения личных встреч медиатора с каждой из Сторон, 
рассматривается в качестве строго конфиденциальной. Если Сторона 
пожелает, чтобы часть информации была сообщена другой стороне, 
медиатор должен согласовал, с ней содержание и объем такой 
информации. 

2.3. Каждое лицо, участвующее в процедуре медиации, обязано хранить 
в тайне и не использовать в корыстных и каких бы то ни было других 
целях информацию, полученную в результате проведения процедуры 
медиации. 

2.4.Ни одна из сторон не может привлекать медиатора к какому-либо 
судебному или иному разбирательству в качестве свидетеля, консультанта 
или эксперта. 

2.5. Присутствие посторонних лиц во время медиации запрещено. 

3. Соглашение об урегулировании споров 
Соглашение, достигнутое Сторонами в результате примирения 

процедуры медиации к данному сгюру(ам) на основе принципов 
добровольности и добросовестности Сторон, оформляется в письменной 
форме. Такое медиативное соглашение должно содержать сведения 
о Сторонах, предмете спора проведенной мл.чи. ivpe медиации, медиаторе, 



а также согласованные Сторон.-, и и обязлтч'-.-.ьства, условия и сроки их 
выполнения. 

4. Порядок прекращения процедуры медиации 
Процедура медиации прекращается в связи со следующими 
обстоятельствам и: 

заключения Сторонами медиативного соглашения - со дня подписания 
такого соглашения; 

заключение соглашения Сюрон о прекращении процедуры медиации 
без достижения согласия по имеющиеся разногласиям - со дня 
подписания такого соглашения; 

заявление медиатора в письменной форме, направленной сторонами 
после консультаций с ними по поводу прекращения процедуры медиации 
ввиду нецелесообразности ее дальнейшего проведения, - в день 
направления данного заявления, 

заявление в письменной форме одной, несколькими или всех Сторон 
направленной медиатору, об отказе от продолжения процедуры медиации 
- со дня получения медиатором у? я ого -л'.чнления 

истечение срока проведения процедуры медиации - со дня его 
истечения с учетом положений ст. 13 Ф> от 27.07.2010 № 193-Ф3 
«Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием 
посредника (процедуре медиации)». 

4. Заключительны* «ю.н/л ения 
4.1 .Настоящее Соглашение r/.ovce? был. изменено или расторгнуто по 

соглашению Сторон или по ребованию одной из Сторон. 
4.2. В случае возникновения сь.оров меж/л Сторонами в связи с 

исполнением настоящего Соглашения Стороны примут все меры к 
разрешению их путей переговоров. 

Сторона № 1 С1 .трона № 2 
(ФИО) (ФИО) 

Подписи С гог ? -< 
Сторона № 1 С горона № 2 



Приложение №1 
к Соглашению о проведении 

процедуры медиации 

Правила 
проведении процедуры медиации 

1. Медиатор руководит ходом процедуры медиации и обладает всеми 
необходимыми полномочиями по определению порядка ее проведения. 

2. Видео-, аудиозапись и присутег вис третьих лиц вовремя проведения 
медиации запрещены. 

3. Медиатор может назначить индивидуальные встречи Сторонами для 
уточнения информации, прояснения обстоятельств и подготовки 
к переговорам. 

4. Каждое лицо, участвующее з медиации обязано хранить в тайне и не 
использовать в корыстных и других противоправных целях 
информацию: 

о том, что медиация имела, имеет угесто или будет проходить 
(за исключением случаев, когда требуется проинформировать суд 
о проведении медиации); 

любую информацию возникающую в результате проведения 
медиации или связанную с ней включая информацию о наличии каких-
либо соглашений об урегулировании сгора или условиях таких 
соглашений. 

5. Медиатор не имеет право ед .ноличто осуществлять какие-либо 
действия, относящиеся к спору, который явпяется предметом медиации, 
связанные с представлением интересов любой и. сторон, во время 
проведения медиатором медиации или после ее окончание, без 
письменного согласия всех етор.о 

6. Медиативная встреча основывается на олетуюшмх принципах 
медиации: 

принцип добровольности. 
принцип беспристрастности 
принцип сотрудничества л равлопраъи/ отооон; 
принцип конфиденциально*, а 
принцип ответственности сторон; 
принцип открытости V' п р о з р а ч н о с т и ; 
принцип взаимоуважения 

Сторона № 1 Сторона Ns 2 Медиатор 



Приложение № 2 
к Соглашению о проведении 

процедуры медиации 

Форма 

Соглашение 
после проведения процедуры медиации 

Мы: 
Сторона № 1 

Сторона №2 

Договорились о том, что: 

Мы обязуемся осуществить следующие шаги для использования 
соглашения: 
Сторона №1 

Сторона №2 

В случае, если данные договоренности выполняться не будут, мы решили: 

Сторона № I 

Сторона №2 

Обязуемся сохранить принцип конфиденциальности 
ДА/НЕТ (подчеркнуть) 

Подписи сторон 
Сторона № 1 Сторона №2 
Медиатор 

« » 20 г. 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от « » 2021 г. № 

Анализ 
создания служб медиации в образовательных организациях 

(Наименование МУО) 

№ п/п Наименование 
образовательной 
организации 

Приказ о создании 
службы медиации 
(номер и дата приказа) 

План работы 
службы медиации 

ФИО лица, ответственного за работу служб 
медиации 
(необходимо указать должность и контактные 
данные) 

1. 
2. 
3 . 
4. 



План работы < 
школьной службы медиации (примирения) 

на 2021 - 2 0 2 2 учебный год. 

№ Наименование меропрпя гтл- Сроки 
проведения 

Ответственные 

1 Утверждение примерного положения О ШКОЛЬНОЙ 

службе медиации (примиреи i:i) 
ноябрь Директор школы 

2 Издание приказа о создании школьной службы 
медиации (примирения) 

ноябрь Директор 

3 Информационное сообщение: на л^дагогич ;слом ноябрь 
совете о создании Школьной службы медиации 
(примирения) 

Руководитель ШСМ 
Члены ШСМ 

4 Проведение классных часов на юму: 
«Знакомство со Школьной службой медиации 
(примирения)», «Разрешение конфликтных 
ситуаций в школе» 5-11 классы. 

ноябрь - февраль Кл.руководители 
Зам. директора по BP 

5 Изготовление и распространение буклетов 
по созданию ШСМ. 

В течение года Члены ШСМ 

6 Проведение ознакомительно^ встречи с 
родителями на общешкольном родительском 
собрании 5-1 1 классы. 

январь Рук-ль ШСМ 
Члены ШСМ 

7 Работа службы по разрешению поступающих 
конфликтных ситуаций в соответствии с 
порядком работы службы. 

В течении года Члены ШСМ 

8 Анкетирование учащихся 5 11 классов по февраль 
выявлению причин конфликтен 

Кл. руководители 
Члены ШСМ 

9 Сотрудничество с Советом профилактики в течение года 
школы 

Члены ШСМ 

10 Сотрудничество с органами и учреждениями в течение года 
профилактики правонарушений, 
дополнительного образования 

Члены ШСМ 

11 Разработка: май 
«Памятки для медиатора» 
«Памятки для педагога» 

Члены ШСМ 

12 Совещание участников ШСМ. 
Планирование текущей деятельности. Сентябрь 
Анализ работы ШСМ за 2020-202 i -од 
Определение целей и задач 

Рук-ль ШСМ 
Члены ШСМ 

13 Проведение рабочих заседаний состава В течение года 
ШСМ 

Рук-ль ШСМ 

14 Участие в проведении классных часов в 
начальной школе «Как научиться дружить?» 1 ноябрь - начальная школа 
«Урок толерантности» - старшие классы 

Кл. руководители 
Члены ШСМ 

15 Консультации со специалистами других По мере 
служб примирения необходимости 

Члены ШСМ 


